
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

74 2023 

3. Ekonomický vývoj 

Makroekonomický rámec 
HDP v běžných cenách 
vzrostl. 

 Regionální hrubý domácí produkt v běžných cenách dosáhl v roce 2022 v kraji 
hodnoty 360 731 mil. Kč, meziročně se zvýšil o 37 438 mil. Kč (o 11,6 %). Hrubý 
domácí produkt v kraji od roku 2001 převážně rostl. Výjimkou byly roky 2010, 2011
a 2013, kdy ekonomika procházela vleklou recesí, a dále také rok 2016 a naposledy
rok 2020 jako důsledek krize způsobené pandemií Covid-19. 

Podíl kraje na HDP ČR 
klesá. 

 Na celkovém HDP ČR se kraj v roce 2022 podílel z 5,3 %. Význam regionálního 
HDP v kraji pro celkové HDP ČR dlouhodobě klesá. V roce 2001 se kraj 
na celorepublikovém HDP podílel z 6,5 %. Ještě v roce 2009, na počátku krize, která 
dopadla na většinu krajů ČR, se Ústecký kraj podílel na celorepublikovém HDP
z 6,4 %. V následujících letech již docházelo k postupnému snižování tohoto podílu.

Meziročně se zvýšil HDP 
ve srovnatelných cenách,… 

 HDP ve srovnatelných cenách (rok 2000 = 100 %) dosáhl v roce 2022 úrovně 
128,4 %, meziročně se zvýšil o 0,6 p. b. Nejvyšší úrovně dosáhl v roce 2019, kdy 
HDP ve srovnatelných cenách roku 2000 činil 136,4 %. Vlivem pandemie Covid 2019 
došlo v roce 2020 k propadu HDP ve srovnatelných cenách (rok 2000 = 100 %), a to 
ve všech krajích. Celorepublikově tento propad činil 9,4 p. b., v našem kraji 9,9 p. b.

…úrovně roku 2019 však 
nedosáhl. 

 V následujících letech docházelo ve většině krajů k růstu HDP ve srovnatelných 
cenách roku 2000 s výjimkou Jihočeského a Karlovarského kraje a Kraje Vysočina.
Karlovarský kraj se ale jako jediný v roce 2020 propadl s HDP pod úroveň roku 2000 
a do roku 2022 ji nedosáhl. Pouze ve čtyřech krajích překonal HDP v roce 2022 
úroveň roku 2019, a to v hl. m. Praze, Pardubickém, Jihomoravském a Olomouckém



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 75 

kraji. V ostatních krajích byla v roce 2022 úroveň HDP nižší, než tomu bylo v roce 
2019. V Ústeckém kraji byl HDP ve srovnatelných cenách v roce 2022 v porovnání 
s úrovní roku 2019 nižší o 8,0 p. b. 

Hrubá přidaná hodnota 
vzrostla. 

 Hrubá přidaná hodnota (HPH) v běžných cenách vykazovala v kraji podobný vývoj 
jako HDP v běžných cenách. Meziročně se HPH v běžných cenách zvýšila o 33 383 
mil. Kč (o 11,4 %) na 327 152 mil. Kč v roce 2022. Na hrubé přidané hodnotě 
Ústeckého kraje se v tom roce nejvíce podílel terciární sektor (54,6 %), podíl ve výši 
43,7 % zaujímal sekundární sektor a primární sektor se na celkové HPH podílel 
z 1,8 %. 

Graf 3.1 Odvětvová struktura hrubé přidané hodnoty v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

Meziročně vzrostl význam 
sekundárního sektoru 
na HPH. 

 V důsledku koronavirové pandemie došlo ke změnám strukturálních podílů
jednotlivých sektorů na HPH. V roce 2020 jsme zaznamenali pokles podílu 
sekundárního sektoru na hrubé přidané hodnotě Ústeckého kraje o 2,8 p. b., a to 
výhradně ve prospěch terciárního sektoru, jehož podíl o tuto hodnotu vzrostl. I přes
to, že význam sekundárního sektoru v roce 2022 meziročně vzrostl, stále byl 
v porovnání s rokem 2019 jeho podíl o 1,9 p. b. nižší. Za toto období se rovněž mírně 
snížil podíl primárního sektoru (o 0,1 p. b), naproti tomu podíl terciárního sektoru byl 
v roce 2022 v porovnání s rokem 2019 vyšší. 

Druhé nejnižší HDP 
v přepočtu na obyvatele,… 

 HDP na obyvatele je základním ukazatelem regionálního srovnání, vypočítá se jako
podíl HDP a počtu obyvatel. HDP na 1 obyvatele dosáhl v roce 2022 v běžných 
cenách v Ústeckém kraji hodnoty 440 737 Kč, meziročně došlo k nárůstu o 46 088 
Kč (o 11,7 %). V mezikrajovém srovnání se jednalo o druhý nejnižší HDP 
na 1 obyvatele po Karlovarském kraji (377 886 Kč). Nejvyšší HDP na 1 obyvatele 
v běžných cenách vykázalo hl. m. Praha (1 453 579), které je však zvýhodněno 
velkým počtem dojíždějících zaměstnaných z jiných krajů (především 
ze Středočeského). 

…v roce 2022 nedosáhlo 
ani 70 % úrovně ČR… 

 HDP na 1 obyvatele ve vztahu k průměru ČR (ČR = 100 %) dosáhl v roce 2022 
v Ústeckém kraji úrovně 69,4 %. Pod úrovní ČR se pohybovala většina krajů vyjma 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

Kraj

ČR

Kraj

ČR

Kraj

2
0
2
2

2
0
1
9

2
0
0
8

 Zemědělství, lesnictví a rybářství  Průmysl

 Stavebnictví  Obchod, doprava, ubytování a stravování

 Informač., komunik. činnosti, peněžnictví, pojišť.  Činnosti v oblasti nemovitostí

 Profes., vědec., techn., admin. a podpůr. činnosti  Veř. správa, vzděláv., zdrav. a soc. péče

 Ostatní

%



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

76 2023 

hl. m. Prahy, které dosáhlo 228,9 % hodnoty za ČR. K průměrnému HDP 
na 1 obyvatele v ČR se přiblížil také Jihomoravský kraj (98,4 %). Nejhůře na tom byl 
Karlovarský kraj, kde HDP na 1 obyvatele odpovídalo 59,5 % úrovně ČR. HDP 
na 1 obyvatele (ČR = 100 %) v Ústeckém kraji dlouhodobě klesá. Zatímco v roce 
2001 až 2009 se pohyboval okolo 80 % úrovně ČR, v období 2018–2022 se třikrát 
ocitl na úrovni nižší než 70 %. 

Graf 3.2 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele v Ústeckém kraji a České republice 
Zdroj: ČSÚ 

…a ve vztahu k HDP EU 27 
dosáhlo úrovně necelých 
63 %. 

 HDP v PPS (standart kupní síly) na 1 obyvatele upravený na srovnatelnou cenovou
hladinu a přepočtený k průměru EU 27 (EU 27 = 100 %) dosáhl vloni v kraji úrovně 
62,8 %. Nad úrovní EU 27 se pohybovalo pouze hl. m. Praha (207,0 %), HDP v PPS 
na 1 obyvatele ČR odpovídala 90,4 % úrovně EU 27. 

Graf 3.3 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele v PPS v krajích v roce 2022 (EU 27 = 100) 
Zdroj: ČSÚ 

Úroveň HDP 
na 1 zaměstnaného 
ve vztahu k ČR přesáhla 
79 %. 

 HDP na zaměstnaného zohledňuje počet osob, které produkt vytvořily. Ten v roce 
2022 v Ústeckém kraji dosáhl hodnoty 986 995 Kč, meziročně se zvýšil o 93 014 Kč 
(o 10,4 %). Na 1 zaměstnaného v ČR připadalo HDP ve výši 1 248 100 Kč a HPD 
na 1 zaměstnaného v Ústeckém kraji tak odpovídalo 79,1 % úrovně ČR. Nejvyšší 

60

65

70

75

80

85

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
rů

m
ě

r 
Č

R
 =

 1
0

0
 %

H
D

P
 n

a
 1

 o
b

yv
a

te
le

 (
tis

. K
č)

 ČR  ČR bez Prahy  Kraj  Kraj k průměru ČR
(vlastní výpočet)

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225

Hl. m. Praha
Středočeský

Jihočeský
Plzeňský

Karlovarský
Ústecký

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický
Kraj Vysočina
Jihomoravský

Olomoucký
Zlínský

Moravskoslezský

EU 27 = 100 %

ČR 90,4



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 77 

HDP na 1 zaměstnaného (ČR = 100 %) bylo zjištěno v hl. m. Praze (158,7 %), 
nejnižší bylo v Karlovarském kraji (68,1 %). 

Graf 3.4 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a na 1 zaměstnaného v krajích (ČR = 100) v roce 2022 
Zdroj: ČSÚ 

THFK meziročně vzrostla,…  Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK) v běžných cenách dosáhla v roce 2022 
hodnoty 89 750 mil. Kč, meziročně vzrostla o 7 712 mil. Kč (o 9,4 %). THFK 
překonala vloni hodnotu z roku 2010, kdy tvorba hrubého fixního kapitálu činila 
83 047 mil. Kč (nejvyšší THFK za období 2001–2021). V roce 2022 se THFK v kraji 
na celkovém THFK v ČR podílela ze 4,9 %. V období 2001–2022 byl tento podíl 
nejvyšší v roce 2010 (7,7 %), v následujících letech se význam THFK v kraji 
na celkovém THFK v ČR snižoval. Podíl, dosažený v roce 2022, byl nejnižší od roku 
2001. 

Graf 3.5 Tvorba hrubého fixního kapitálu a míra investic v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

228,9

87,8

75,7

87,2

59,5

69,4

72,1

85,5

80,8

74,7

98,4

79,3

82,7

78,7

050100150200

HDP na 1 obyvatele

ČR = 100 %

158,7

98,8

80,1

86,2

68,1

79,1

79,4

90,2

85,0

77,1

96,9

85,5

87,2

85,6

0 50 100 150

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

HDP na 1 zaměstnaného

ČR = 100 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

T
H

F
K

 (
m

ld
. 
K

č
)

T
H

F
K

 n
a

 1
 o

b
y
v
a

te
le

 (
ti
s
. 
K

č
)

THFK na 1 obyvatele – kraj

THFK na 1 obyvatele – ČR

THFK – kraj

Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK)

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

%

 Kraj  ČR

Míra investic1)

1) podíl THFK na hrubém domácím produktu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

78 2023 

…v přepočtu na 1 obyvatele 
byla pátá nejnižší mezi kraji. 

 V přepočtu na 1 obyvatele dosáhla THFK hodnoty 109 656 Kč, meziročně se zvýšila 
o 9 510 Kč (o 9,5 %). Ve vztahu k průměru ČR (ČR = 100 %) odpovídala THFK 
na 1 obyvatele v kraji úrovni 64,4 % a v mezikrajovém porovnání byla pátá nejnižší 
mezi kraji. Více jak 100 % bylo dosaženo v hl. m. Praze (245,8 %) a Středočeském 
kraji (111,8 %). Nejnižší THFK byla zjištěna v Královéhradeckém kraji, kde 
odpovídala pouze 62,0 % úrovně ČR. 

Míra investic dosáhla 
necelých 25 %. 

 Míra investic, vyjadřující podíl tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém domácím
produktu, v posledních letech v kraji převážně klesá. Za posledních 14 let byla 
nejvyšší v roce 2010, kdy dosáhla 34,0 % a do roku 2013 včetně se držela 
nad úrovní 30 %. V roce 2022 to bylo již jen 24,9 %. Meziročně se snížila o 0,5 p. b., 
v porovnání s rokem 2018 byla nižší o 0,8 p. b. V období 2010 až 2017 byla míra 
investic v kraji při porovnání s ČR každoročně vyšší. Výjimkou byl rok 2015, kdy byla 
krajská hodnota tohoto ukazatele shodná s hodnotou za ČR. Od roku 2018 je míra 
investic v kraji pravidelně nižší než v průměru za ČR. 

Místní rozpočty 
Přjmy územních rozpočtů se 
meziročně zvýšily,… 

 Příjmy územních rozpočtů Ústeckého kraje a jeho obcí a svazků obcí po konsolidaci 
dosáhly v roce 2023 v souhrnu 58 195 mil. Kč, meziročně se zvýšily o 6 099 mil. Kč 
(o 11,7 %). K pravidelnému nárůstu příjmů do rozpočtů v kraji dochází od roku 2015, 
meziroční zvýšení zjištěné v roce 2023 bylo v tomto období druhé nejvyšší po roce 
2018, kdy příjmy do územních rozpočtů v kraji meziročně vzrostly o 12,1 %. 
V porovnání s rokem 2018 byly příjmy do územních rozpočtů vloni vyšší o 20 570 
mil. Kč (o 54,7 %). 

Graf 3.6 Příjmy a výdaje místních rozpočtů v Ústeckém kraji (po konsolidaci) 
Zdroj: Ministerstvo financí 

…z 50 % se jednalo 
o daňové přijmy… 

 Na celkových příjmech územních rozpočtů v kraji se v roce 2023 z 50,0 % podílely 
daňové příjmy, ty činily 29 121 mil. Kč. Podíl daňových příjmů na celkových příjmech
územních rozpočtů v kraji se v letech 2018–2023 pohyboval v intervalu 45,4 (rok 
2020) až 52,4 % (rok 2018). 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

P
ří
jm

y

V
ý
d
a
je

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
ld
.
K
č

 daňové  nedaňové  kapitálové  přijaté transfery  běžné  kapitálovéPříjmy: Výdaje:



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 79 

…a téměř 30 % tvořily 
transfery. 

 Druhou nejvýznamnější položkou příjmů územních rozpočtů byly vloni přijaté
transfery, jejich výše dosáhla 24 969 mil. Kč a na celkovém objemu příjmů územních 
rozpočtů se podílely ze 42,9 %. Výše přijatých transférů pravidelně každoročně roste 
od roku 2017. Nejvíce se v tomto období meziročně zvýšily v roce 2020, a to 
o 19,5 %. V tomtéž roce také dosáhly přijaté transfery nejvyššího podílu 
na celkových příjmech územních rozpočtů v kraji od roku 2012, a to 47,4 %. 

Vzrostly rovněž i výdaje,..  Výdaje veřejného rozpočtu v kraji dosáhly vloni částky 56 570 mil. Kč, meziročně se 
zvýšily o 5 940 mil. Kč (o 11,7 %). Výdaje veřejných rozpočtů v kraji každoročně 
rostou od roku 2017, nárůst vloni byl druhý nejvyšší po roce 2018, kdy se výdaje
meziročně zvýšily o 18,6 % a shodný s nárůstem v roce 2017 (11,7 %). V porovnání 
s rokem 2018 byly výdaje veřejných rozpočtů v kraji vloni vyšší o 19 129 mil. Kč 
(o 51,1 %). 

…které byly vloni z více jak 
84 % tvořeny běžnými 
výdaji. 

 Výdaje veřejných rozpočtů v kraji jsou tvořeny převážně běžnými výdaji. Ty se vloni 
na celkových výdajích podílely z 84,1 %, když dosáhly 47 590 mil. Kč. Největší 
položku běžných výdajů jsou dlouhodobě neinvestiční transfery příspěvkovým 
a podobným organizacím, vloni jim bylo vyplaceno 23 996 mil. Kč, což bylo 42,4 % 
veškerých výdajů územních rozpočtů. Druhou nejvýznamnější položkou běžných
výdajů byly vloni výdaje na nákup vody, paliv a energie, nákup služeb a ostatní 
nákupy, na které bylo z územních rozpočtů vynaloženo 7 252 mil. Kč (12,8 % všech 
výdajů). 

Podíl kapitálových výdajů 
na celkových výdajích se 
příliš neměnil. 

 Kapitálové výdaje územních rozpočtů v kraji dosáhly vloni 8 980 mil. Kč, 
na celkových výdajích se podílely z 15,9 %. Největší položkou kapitálových výdajů 
v územních rozpočtech byly vloni investiční nákupy a související výdaje, na které se
vynaložilo celkem 6 523 mil. Kč (11,5 % všech výdajů územních rozpočtů v kraji).
Podíl kapitálových výdajů na celkových výdajích územních rozpočtů se v uplynulých 
šesti letech příliš neměnil, když se v období 2018–2023 pohyboval mezi 15,2 až 
16,6 %. 

Dlouhodobě kladné saldo 
rozpočtů. 

 Saldo příjmů a výdajů územních rozpočtů bylo vloni kladné, když příjmy převýšily 
výdaje o 1 625 mil. Kč. Kladný výsledek příjmů a výdajů vykazují územní rozpočty již
od roku 2013. Výjimkou byl pouze rok 2020, kdy výdaje převýšily příjmy o 203 mil. 
Kč. Saldo v roce 2023 bylo páté nejvyšší za posledních 11 let. 

Věda, IT  
Zvýšily se investice do vědy 
a výzkumu. 

 Do výzkumu a vývoje se v roce 2022 v Ústeckém kraji investovalo celkem 1 498,3 
mil. Kč, meziročně objem investovaných prostředků vzrostl o 117,3 mil. Kč (o 8,5 %). 
Výdaje na výzkum a vývoj v kraji meziročně rostou od roku 2017. Výjimkou byl pouze 
rok 2021, kdy došlo k poklesu o 21,4 mil. Kč (o 1,5 %). V porovnání s rokem 2018 
byly vloni investované výdaje do výzkumu a vývoje vyšší o 444,0 mil. Kč (o 42,1 %).

V kraji se investovalo jen 
1,1 % prostředků 
vynaložených v ČR. 

 Nejvíce prostředků na výzkum a vývoj se dlouhodobě vynakládá v hl. m. Praze, 
v roce 2022 to bylo 38,8 % ze všech prostředků vynaložených na výzkum a vývoj
v ČR (133 305,0 mil. Kč). Druhým nejvýznamnějším centrem byl Jihomoravský kraj, 
který se vloni podílel na celkovém objemu prostředků vynaložených v ČR z 17,2 %, 
třetí nejvyšší výdaje do výzkumu a vývoje byly investovány v roce 2022 
ve Středočeském kraji (13,2 % prostředků vynaložených v ČR). Ústecký kraj se 
na celkových výdajích na výzkum a vývoj v ČR podílel pouze z 1,1 %. Méně to bylo 
už jen v Karlovarském kraji (0,2 %). 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

80 2023 

Vynaložené prostředky 
nepřesáhly 0,5 % 
regionálního HDP. 

 Na regionálním HDP se v roce 2022 výdaje na výzkum a vývoj podílely 0,42 %, 
meziročně tento podíl poklesl o 0,01 p. b. Za období 2018–2022 byl tento podíl 
nejvyšší v roce 2020, kdy dosáhl 0,46 %, naopak nejnižší byl v roce 2018 (0,36 %). 
Celorepublikově se na výzkum a vývoj v roce 2022 vynaložily prostředky 
odpovídající 1,96 % HDP. Nejvyšší podíl byl zjištěn v Jihomoravském kraji, kde podíl 
výdajů na výzkum a vývoj dosáhl 3,08 % regionálního HDP. 

Graf 3.7 Výdaje na výzkum a vývoj v krajích v roce 2022 
Zdroj: ČSÚ 

05101520253035
mld. Kč

Výdaje na VaV

52

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

%

Podíl výdajů na VaV na HDP

ČR  2,0 %



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 81 

Více jak 86 % prostředků 
tvořily neinvestiční výdaje. 

 Z celkového objemu výdajů na výzkum a vývoj tvoří dlouhodobě největší podíl 
neinvestiční výdaje. Ty v roce 2022 dosáhly v kraji hodnoty 1 292,6 mil. Kč 
a na celkovém objemu výdajů se podílely z 86,3 %. Zbylých 13,7 % připadlo 
na investiční výdaje (205,8 mil. Kč). Podíl neinvestičních výdajů v posledních letech 
převážně klesal. V porovnání s rokem 2018 byl v roce 2022 nižší o 6,3 p. b. Nejvíce 
se neinvestiční náklady na celkovém objemu prostředků investovaných do výzkumu 
a vývoje v kraji podílely v roce 2017 (92,8 %). 

Více jak 67 % prostředků 
pocházelo 
z podnikatelských zdrojů. 

 Výdaje na výzkum a vývoj v kraji jsou financovány převážně z podnikatelských 
zdrojů, z nich v roce 2022 pocházelo 67,3 % finančních prostředků. Z veřejných 
zdrojů ČR bylo uhrazeno 25,9 % celkového objemu investic do výzkumu a vývoje 
v kraji a 6,6 % prostředků bylo pokryto z veřejných zdrojů v zahraničí. 

Graf 3.8 Výdaje na výzkum a vývoj podle sektorů a podíl výdajů na VaV na HDP v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

V podnikatelském sektoru 
se realizovalo více jak 83 % 
prostředků. 

 Z pohledu sektoru provádění je pro výzkum a vývoj dlouhodobě nejdůležitější
podnikatelský sektor, kde se provedl výzkum a vývoj v hodnotě 1 245,5 mil. Kč, tj. 
83,1 % všech prostředků vynaložených v kraji na výzkum a vývoj v roce 2022. 
Druhým v pořadí byl vysokoškolský sektor s výzkumem a vývojem za 208,9 mil. Kč 
(13,9 % všech výdajů). Ve vládním sektoru se provedl výzkum za 43,4 mil. Kč (2,9 % 
výdajů). 

Nejvíce prostředků 
směřovalo na financování 
aplikovaného výzkumu. 

 Nejvíce výdajů plynulo na aplikovaný výzkum, v roce 2022 na něj bylo vynaloženo 
celkem 1 043,0 mil. Kč, tj. 69,6 % veškerých výdajů na výzkum a vývoj. Podíl 
celkových výdajů vynaložených na experimentální vývoj dosáhl 17,8 % (266,6 mil. 
Kč) a na základní výzkum plynulo 12,6 % celkového objemu výdajů (188,7 mil. Kč).

Mezi výzkumnými 
pracovníky bylo téměř 35 % 
žen. 

 Ve výzkumu a vývoji působilo v roce 2022 celkem 1 158 pracovníků (přepočtené 
osoby), meziročně se jejich počet snížil o 8 osob (o 0,6 %). Počet pracovníků 
ve výzkumu a vývoji od roku 2019 převážně klesal. V porovnání s rokem 2018 byl 
v roce 2022 nižší o 32 osob (o 2,7 %). Z celkového počtu pracovníků (přepočtené 
osoby) bylo v roce 2022 celkem 34,6  % žen, výzkumní pracovníci zaujímali podíl 
40,1 % a technici tvořili 38,5 %. 

 0,0

 0,2

 0,4

 0,6

 0,8

 1,0

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

d
íl
 n

a
 H

D
P

 (
%

)

V
ý
d

a
je

 (
m

ld
. 
K

č
)

 podnikatelský  vládní  vysokoškolský  soukromý
 neziskový

Výdaje dle sektorů:

Podíl celkových výdajů na VaV na HDP



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

82 2023 

Nejnižší podíl domácností 
vybavených počítačem 
mezi kraji… 

 Počítačová gramotnost a používání informačních a komunikačních technologií
v domácnostech a u jednotlivců se neustále zvyšuje. Podle výběrového šetření 
o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech bylo v roce 
2022 vybaveno počítačem 72,0 % domácností v kraji. I přes postupný nárůst tohoto 
podílu byl tento podíl v mezikrajovém srovnání nejnižší. Nejčastěji jsou domácnosti
vybavené počítačem v hl. m. Praze, jejich podíl tam v roce 2022 dosáhl 87,5 %. 

Graf 3.9 Domácnosti vybavené počítačem a připojením k internetu v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ – Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci 

…a druhý nejnižší podíl 
domácností připojených 
k internetu. 

 Podobně je na tom kraj i z pohledu domácností připojených k internetu. V roce 2022 
tento podíl dosáhl 82,2 %, meziročně vzrostl o 4,2 p. b. I přes to byl podíl domácností 
připojených k internetu v roce 2022 druhý nejnižší mezi kraji po Olomouckém kraji, 
kde jich bylo k internetu připojeno 80,5 %. Nejvíce takových domácností bylo v hl. m. 
Praze, v roce 2022 zde jejich podíl zaujímal 88,8 %. 

Více jak 78 % uživatelů 
užívalo internet na mobilním 
telefonu. 

 Podíl domácností připojených k internetu byl v kraji vyšší, než podíl domácností 
vybavených počítačem. Uživatelé internetu mohou k připojení využít například 
mobilní telefony. Celkem v roce 2022 v kraji využívalo internet 83,1 % osob ve věku 
16 let a více, 78,1 % uživatelů internetu ve věku 16 a více let se k internetu 
připojovalo prostřednictvím mobilního telefonu. 

Internet využívali častěji 
muži. 

 Mezi uživateli internetu ve věku 16 let a více byly častěji muži (84,3 %) než ženy 
(82,0 %). Využívání internetu bylo nejvíce rozšířeno mezi osobami ve věku 16–34 
let (98,9 % osob v tomto věku), následovány osobami ve věku 35–54 let (97,8 %) 
a nejméně často internet využívaly osoby ve věku 55 let a více (57,8 %). Z pohledu 
dosaženého vzdělání bylo mezi osobami v dané kategorii nejvíce uživatelů internetu 
mezi vysokoškolsky vzdělanými lidmi. Jejich podíl dosáhl 100,0 %. Mezi osobami se 
středním vzděláním využívalo internet 98,6 % z nich, v případě základního vzdělání 
a středoškolského vzdělání bez maturity to bylo 91,4 % z nich. Mezi studenty tvořili 
uživatelé internetu 100,0 %, v případě zaměstnaných to bylo 98,0 % a mezi 
důchodci bylo 43,3 % uživatelů internetu. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

d
íl
 z

 c
e

lk
o

v
é

h
o

 p
o

č
tu

 d
o

m
á

c
n

o
s
tí

 v
 k

ra
ji

(t
ří

le
té

 p
rů

m
ě

ry
; 
%

)

 stolním počítačem  přenosným počítačem

 počítačem (stolním nebo přenosným)  připojením k internetu

Vybavenost domácností:



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 83 

Podíl uživatelů 
internetového bankovnictví 
byl nejnižší mezi kraji,… 

 V posledních letech zaznamenáváme stále vyšší zájem o využívání internetu 
k nákupům či přístupu do internetového bankovnictví. Podíl uživatelů ve věku 16 let
a více, kteří nakupují na internetu, dosáhl v roce 2022 hodnoty 68,2 % a v porovnání 
s rokem 2018 byl vyšší o 23,0 p. b. Podíl uživatelů internetového bankovnictví 
ve věku 16 let a výše dosáhl 66,2 % a oproti roku 2018 byl vyšší o 15,7 %. I přes tyto 
nárůsty zaostává obyvatelstvo našeho kraje ve využívání internetu k nákupům 
a přístupu k internetovému bankovnictví za obyvateli většiny ostatních krajů. Podíl 
nakupujících na internetu je v našem kraji šestý nejnižší a v případě uživatelů 
internetového bankovnictví dokonce nejnižší mezi kraji. 

Graf 3.10 Uživatelé internetu ve věku 16 let a více v Ústeckém kraji1) 
Zdroj: ČSÚ – Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci 

…naproti tomu obyvatelé 
častěji využívali sociální sítě 
než ve většině ostatních 
krajů. 

 Naproti tomu obyvatelstvo Ústeckého kraje ve věku 16 let a více mnohem častěji 
využívalo sociální sítě než je tomu ve většině ostatních krajů. Podíl uživatelů
sociálních sítí ve věku 16 let a více dosáhl v roce 2022 v našem kraji hodnoty 63,5 % 
a byl druhý nejvyšší mezi kraji. V porovnání s rokem 2018 byl vyšší o 12,3 %. Častěji 
využívali sociální sítě už jen obyvatelé Moravskoslezského kraje, sociální sítě zde
v roce 2022 využívalo 63,9 % obyvatel ve věku 16 let a více let. 

Ekonomické subjekty 
Povinnost užívat datové 
schránky vedla ke snížení 
počtu registrovaných 
subjektů,… 

 V Ústeckém kraji bylo vloni registrováno 163 270 subjektů, meziročně jejich počet 
poklesl o 14 437 subjektů (o 8,1 %). Jednalo se o druhý a zároveň největší pokles
počtu ekonomických subjektů od roku 2014 (data do roku 2012 nejsou zcela 
srovnatelná z důvodu změny metodiky). Tento výrazný pokles byl zapříčiněn
ukončováním ekonomické činnosti ze strany fyzických osob z důvodu nově vzniklé 
povinnosti používat datovou schránku. V kraji tak bylo vloni registrováno nejméně 
ekonomických subjektů od roku 2013. Nejvíce jich bylo v roce 2022, a to 177 707. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

 2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022

%

 Uživatelé celkem  Uživatelé na mobilním telefonu

 Nakupující na internetu  Uživatelé internetového bankovnictví

 Uživatelé sociálních sítí

1) podíl z počtu obyvatel kraje ve věku 16 let a více; počítáno jako tříleté klouzavé průměry



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

84 2023 

…a to především 
u živnostníků. 

 Výše uvedená skutečnost se tak projevila v úbytku fyzických osob o 14 698 
(o 10,5 %), převážně pak živnostníků, jejichž počty se meziročně snížily o 16 477 
osob (o 12,7 %) na 113 355 registrovaných živnostníků v roce 2023. Meziročně 
poklesly rovněž stavy rolníků. V roce 2023 jich bylo v kraji registrováno 2 529, 
v porovnání s předchozím rokem se jejich počet snížil o 158 (o 5,9 %). Naproti tomu 
počet registrovaných fyzických osob podnikajících podle zvláštních zákonů 
(svobodná povolání) vzrostl o 1 968 osob (o 48,9 %) na 5 991 v roce 2023. 

Počet fyzických osob se 
snížil ve všech okresech. 

 Počty registrovaných fyzických osob se snížily ve všech okresech kraje, nejvíce
v okrese Děčín a Most (o 12,3 resp. 12,1 %). Příčinou poklesu byl ve většině okresů 
pokles stavu živnostníků i rolníků, v okrese Most stavy rolníků meziročně stagnovaly 
a v okrese Ústí nad Labem vzrostl počet rolníků meziročně o 1 osobu. Ve všech



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 85 

okresech došlo ke zvýšení počtu registrovaných fyzických osob podnikajících podle
zvláštních zákonů (svobodná povolání), nejvíce v okrese Chomutov (o 61,5 %). 

Počet právnických osob se 
meziročně zvýšil. 

 Počet registrovaných právnických osob v kraji vloni dosáhl počtu 38 456 osob, 
meziročně se zvýšil o 261 osob (o 0,7 %). Z celkového počtu právnických osob bylo 
21 353 subjektů registrováno jako obchodní společnost, jejich počet meziročně
vzrostl o 138 (o 0,7 %). Naproti tomu se snížil počet družstev o 17 subjektů (o 4,1 %) 
na 397 v roce 2023. Meziročně se také snížil počet státních podniků o jeden subjekt.
Vloni jich tak bylo v kraji registrováno už jen 9. K nárůstu počtu právnických osob 
došlo ve všech okresech kraje vyjma okresu Ústí nad Labem. Nárůst počtu 
obchodních společností zaznamenala většina okresů vyjma okresů Teplice a Ústí
nad Labem. Počet družstev se snížil ve všech okresech kraje. 

Graf 3.11 Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti v Ústeckém kraji k 31. 12. 2023 
(subjekty s uvedenou činností) 
Zdroj: ČSÚ 

Vzrostl podíl subjektů 
se zjištěnou aktivitou. 

 Z celkového počtu registrovaných subjektů jich v roce 2023 vykazovalo aktivitu 
54,0 %, zatímco v roce 2022 bylo aktivních jen 48,7 %. Meziročně vzrostl počet osob 
se zjištěnou aktivitou u právnických osob o 2,3 % a u fyzických osob o 1,8 %. Výše 
uvedený meziroční úbytek registrovaných fyzických osob se tak týkal převážně
subjektů, u nichž nebyla zjištěna aktivita. V důsledku toho se podíl subjektů 
vykazujících aktivitu na celkovém počtu registrovaných subjektů zvýšil u fyzických
osob (o 4,0 p. b.), v případě právnických osob jsme zaznamenali nárůst o 0,9 p. b.).

Nejvíce subjektů zaniklo 
v okrese Děčín. 

 V kraji vloni vzniklo celkem 6 453 subjektů, většina z nich byla založena jako osoby 
podnikající dle živnostenského zákona (74,9 %). Nejvíce nových subjektů vzniklo 
v okrese Ústí nad Labem (16,3 %), nejméně v okrese Louny (10,1 %). Ve stejnou 
dobu v kraji zaniklo 20 893 subjektů, z toho byla většina živnostníků (93,1 %). 
Nejvíce subjektů zaniklo v okrese Děčín (18,2 % všech zaniklých subjektů). 

Intenzita podnikatelské 
aktivity byla nejvyšší 
v okrese Litoměřice. 

 Intenzita podnikatelské aktivity vyjádřená počtem ekonomických subjektů se 
zjištěnou aktivitou na 1 tis. obyvatel ve věku 18 a více let dosáhla v roce 2023 v kraji 
hodnoty 90,7. Nejvíce ekonomických subjektů na 1 tis. obyvatel ve věku 18 a více
let připadalo v okrese Litoměřice (150,0), nejméně v okrese Chomutov (124,1). 

0

5

10

15

20

25

30

Z
em

ěd
ěl

st
ví

,
le

sn
ic

tv
í, 

ry
b

á
řs

tv
í

 P
rů

m
ys

l c
el

ke
m

 S
ta

ve
b

n
ic

tv
í

 V
el

ko
 a

m
al

o
ob

ch
od

;
o

p
ra

vy
 m

ot
. v

o
zi

d
e

l

 D
o

pr
a

va
 a

sk
la

d
o

vá
n

í

 U
b

yt
ov

á
n

í, 
st

ra
v.

a
 p

o
h

o
st

in
st

ví

 In
fo

rm
ač

ní
 a

ko
m

u
n

ik
.

 č
in

n
o

st
i

 P
en

ěž
ni

ct
ví

a 
po

jiš
ťo

vn
ic

tv
í

 Č
in

no
st

i v
 o

bl
as

ti
 n

em
ov

ito
st

í

 P
ro

fe
s.

, v
ě

d
e

ck
é

a 
te

ch
. č

in
no

st
i

 A
dm

in
is

tr
at

iv
ní

a 
po

dp
ůr

né
 č

in
no

st
i

 V
eř

. s
pr

áv
a

, o
br

an
a;

po
vi

n.
 s

oc
. z

ab
ez

p.

 V
zd

ě
lá

vá
ní

 Z
dr

av
ot

ní
a

 s
o

ci
á

ln
í p

é
če

K
u

ltu
rn

í, 
zá

ba
vn

í
a

 r
e

kr
e

ač
n

í č
in

no
st

i

 O
st

at
ní

 č
in

no
st

i

tis
. s

ub
je

kt
ů

 Registrované subjekty celkem  z toho se zjištěnou aktivitou



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

86 2023 

Z pohledu jednotlivých SO ORP bylo nejvyšší intenzity podnikatelské aktivity
dosaženo v ORP Roudnice nad Labem (110,4), nejnižší v ORP Bílina (67,6). 

Zemědělství 
Nárůst zemědělské 
produkce. 

 Produkce zemědělského odvětví je ovlivněna naturální produkcí a vývojem běžných 
cen. Podle semidefinitivních výsledků dosáhla produkce zemědělského odvětví
v Ústeckém kraji v roce 2022 hodnoty 10 472 mil. Kč (v běžných cenách). Produkce 
zemědělského odvětví v kraji (v běžných cenách) dlouhodobě převážně roste,
meziročně došlo k nárůstu o 389,8 mil. Kč (o 3,9 %), v porovnání s rokem 2018 byla 
vloni produkce zemědělského odvětví v kraji vyšší o 3 062,1 mil. Kč (o 41,3 %). 

Výrazně převažuje rostlinná 
produkce. 

 Na celkové zemědělské produkci se v kraji dlouhodobě nejvíce podílí produkce 
rostlinná. Ta dosáhla v roce 2022 podle semidefinitivních výsledků hodnoty 8 001 
mil. Kč, tj. 76,4 % celkového objemu zemědělské produkce. Meziročně vzrostl objem
rostlinné produkce v kraji o 135,6 mil. Kč (o 1,7 %), v porovnání s rokem 2018 byla 
rostlinná produkce roku 2022 v běžných cenách o 2 651,0 Kč (o 49,5 %) vyšší. 

Objem živočišné produkce 
v kraji klesá. 

 Význam živočišné produkce ve vztahu k celkové zemědělské produkci kraje naproti
spíše klesá. Zatímco v roce 2005 se živočišná produkce na celkové zemědělské 
produkci kraje podílela z 33,3 %, v roce 2022 to bylo podle semidefinitivních 
výsledků jen 16,2 %. Celkový objem živočišné produkce dosáhl v roce 2022 objemu 
1 695 mil. Kč (v běžných cenách), meziročně došlo k nárůstu o 214,2 mil. Kč 
(o 14,5 %). V porovnání s rokem 2018 činil tento nárůst 225,9 mil. Kč (15,4 %). 

   



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 87 

Výměra obhospodařované 
orné půdy se snižuje.  

 K 31. 5. 2023 bylo v kraji obhospodařováno 220 135 ha zemědělské půdy, 
meziročně se její výměra rozšířila o 2 686 ha (o 1,2 %). Výměry obhospodařované 
zemědělské půdy se v uplynulých letech vyvíjely různě s tendencí k mírnému 
nárůstu. Plocha zemědělské půdy, obhospodařovaná v loňském roce, byla pátá 
nejvyšší od roku 2002. Meziročně vzrostla rovněž i výměra obhospodařované orné 
půdy, a to o 4 064 ha (o 2,8 %) na 151 800 ha. Z dlouhodobého pohledu ale dochází 
k úbytku obhospodařované orné půdy, v roce 2022 byla v kraji obhospodařována 
nejnižší výměra od roku 2002 (147 736 ha). 

Poklesla výměra 
sklizňových ploch. 

 Výměra sklizňových ploch obilovin meziročně poklesla o 5,1 %, na menších 
plochách se v porovnání s rokem 2022 vloni pěstovala pšenice jarní i ozimá, ječmen
jarní, oves a kukuřice na zrno. Naproti tomu se zvýšily sklizňové plochy ječmene
ozimého, žita a tritikale. Meziročně se rovněž rozšířily sklizňové plochy luskovin,
řepky, vína, snížily se výměry sklizňových ploch brambory, řepy cukrové, chmele,
ale také pícnin na orné půdě, kukuřice na zeleno i trvalých travních porostů. 

Sklizeň obilovin a olejnin 
vzrostla. 

 V kraji se vloni sklidilo 557 038 tun obilovin, což je o 1,6 % více než v předchozím 
roce. Více se v porovnání s rokem 2022 sklidilo pšenice ozimé, ječmene ozimého, 
žita a tritikale. U pšenice jarní, ječmene jarního, ovsa a kukuřice na zrno byla celková
sklizeň nižší. Sklizeň luskovin meziročně poklesla o 1,8 % a v případě brambor 
a řepy cukrové shodně o 15,5 %. Naopak v případě olejnin jsme zaznamenali nárůst 
objemu celkové sklizně o 20,8 %, a to především díky nárůstu objemu celkové 
sklizně řepky o 24,4 %. Snížil se rovněž i objem vypěstované vinné révy, a to
o 29,8 %. 

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

88 2023 

Graf 3.12 Sklizeň a sklizňové plochy vybraných plodin v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

V kraji se vypěstovalo 60 % 
veškerého chmele 
vyprodukovaného v ČR,… 

 Výrazně v porovnání s rokem 2022 vzrostl objem sklizně chmele, a to o 67,9 %. 
Vloni se tak v našem kraji vyprodukovalo téměř 60 % veškerého chmele, 
vypěstovaného v ČR. Objem sklizně pícnin na orné půdě a kukuřice na zeleno
poklesl, naproti tomu sklizeň sena z trvalých travních porostů se meziročně zvýšila.



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 89 

…jeho výnos v kraji 
meziročně vzrostl o více 
jak 72 %. 

 Výnosy obilovin dosáhly v roce 2023 v průměru 6,48 t/ha. Z pohledu jednotlivých 
plodin vzrostly výnosy pšenice ozimé, ječmene ozimého a žita. U pšenice jarní,
ječmene jarního, ovsa, tritikale a kukuřice na zrno došlo k poklesu výnosu na hektar. 
Pokles hektarového výnosu jsme zaznamenaly také u luskovin, brambor, řepy
cukrové, pícnin na orné půdě, kukuřice na zeleno a vína. Meziročně se zvýšil výnos
vyjma výše uvedených obilovin ještě u řepky olejky, píce v seně z trvalých travních 
porostů a především chmele, kde došlo k výraznému nárůstu výnosu o 72,4 % 
na 1,51 t z ha. 

Meziročně se snížily stavy 
skotu a prasat,… 

 V Ústeckém kraji se vloni chovalo celkem 39 900 kusů skotu, z toho bylo 16 468 
kusů (41,3 %) krav. Zatímco celkové stavy skotu meziročně poklesly o 0,8 %, stavy 
krav se zvýšily o 0,7 %. V porovnání s rokem 2022 se vloni v kraji chovalo méně 
prasat vč. prasnic, stavy prasat se snížily o 2,0 %, stavy prasnic o 0,5 %. Poklesly 
rovněž stavy koz o 0,7 %. Naproti tomu se meziročně zvýšily stavy ovcí o 14,6 % 
a stavy drůbeže o 34,0 %. Zvýšil se i počet slepic (nosnic) chovaných v kraji, a to 
o 7,7 %. 

Graf 3.13 Hospodářská zvířata v Ústeckém kraji (stav k 31. 12.) 
Zdroj: ČSÚ 

…snížila se produkce 
jatečného skotu i jatečných 
prasat. 

 V kraji se v roce 2023 vyrobilo 4 638 tun jatečného skotu (v živé hmotnosti). Objem 
vyrobeného jatečného skotu meziročně poklesl o 370 tun (o 7,4 %). Meziročně se 
snížila i výroba jatečných prasat v tunách v živé hmotnosti a to o 0,7 % na 18 463 
tun ž. hm. Produkce jatečného skotu v kraji v posledních pěti letech převážně 
klesala, v porovnání s rokem 2018 byla vloni nižší o 18,0 %. V případě výroby 
jatečných prasat nedošlo k takovému poklesu, jejich produkce se za stejné období 
snížila o 2,1 %. K meziročnímu nárůstu produkce došlo u jatečné drůbeže. Vloni se 
v kraji vyprodukovalo 6 974 tun jatečné drůbeže v živé hmotnosti, což bylo o 14,3 % 
více, než v předchozím roce. I přes tento výrazný meziroční nárůst došlo v porovnání 
s rokem 2018 k poklesu výroby jatečné drůbeže v kraji, a to o 8,7 %. 

Vzrostla výroba mléka…  Objem vyprodukovaného mléka v kraji dosáhl vloni 59 041 tis. litrů, což bylo o 3 836 
tis. litrů (o 6,9 %) více než v předešlém roce. Výroba mléka v kraji meziročně kolísá. 
Nejvíce se ho v kraji vyrobilo za posledních 6 let v roce 2021 (63 250 tis. litrů), 

0

25

50

75

100

125

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ti
s
. 
k
u

s
ů

 Skot celkem  Krávy

 Prasata celkem  Prasnice

0

200

400

600

800

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ti
s
. 
k
u

s
ů

 Drůbež celkem  Nosnice

1) údaje za drůbež celkem jsou k dispozici od roku 2014

1)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

90 2023 

nejméně v roce 2019 (54 929 tis. litrů). V porovnání s rokem 2018 se ho vloni 
vyrobilo o 492 tis. litrů (o 0,8 %) více. 

Graf 3.14 Výroba jatečných zvířat v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

…i snáška vajec.  V zemědělských podnicích v Ústeckém kraji dosáhla snáška vajec objemu 2 551 tis. 
kusů, meziročně došlo k nárůstu objemu snášky o 194 tis. vajec (o 8,2 %). V období 
2018–2023 snesly nosnice v kraji nejméně vajec v roce 2018 (1 899 tis. vajec), 
v následujícím roce naopak byla zjištěna nejvyšší snáška (5 307 tis. vajec). Od roku 
2020 do roku 2022 objem snesených vajec v zemědělských podnicích v kraji 
pravidelně klesal. 

Graf 3.15 Průměrné stavy prasnic a prodej jatečných prasat, průměrné stavy nosnic a snáška 
konzumních vajec v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Lesnictví 
Zvyšuje se rozloha lesní 
půdy. 

 Lesní půda se vloni v kraji rozkládala na 164 750 ha a zaujímala tak 30,9 % celkové 
výměry kraje. Meziročně došlo k nárůstu lesní půdy o 165 ha (o 0,1 %). Výměra 
lesních pozemků i jejich podíl na celkové výměře kraje dlouhodobě roste,
v porovnání s rokem 2018 se lesní půda rozšířila o 0,7 % a její podíl na celkové 
výměře kraje se zvýšil o 0,2 p. b. 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
t 
ž
. 
h

m
.

 Skot  Prasata  Drůbež

0

5

10

15

20

25

0,0

2,5

5,0

7,5

10,0

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

P
ro

d
e
j
(t

is
. 
t 
ž
iv

é
 h

m
o

tn
o

s
ti
)

P
ra

s
n

ic
e

 (
ti
s
.
k
u

s
ů

)

 Prasnice

 Prodej jatečných prasat

0

5

10

15

20

25

30

0

20

40

60

80

100

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

S
n

á
š
k
a

(m
il.

 k
s
)

N
o

s
n

ic
e

 (
ti
s
.
k
u

s
ů
)

 Nosnice

 Snáška konzumních vajec



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 91 

Lesy jsou tvořeny převážně 
jehličnatými dřevinami, jejich 
podíl se však snižuje. 

 Z dlouhodobého pohledu se rozšiřují i plochy dřevin, meziročně však došlo k jejich 
poklesu o 447 ha (o 0,3 %. V porovnání s rokem 2018 se dřeviny rozkládaly na ploše 
o 695 ha (o 0,4 %) větší. Ve struktuře dřevin převažují jehličnaté dřeviny (56,0 %), 
jejich podíl na celkové výměře dřevin se však snižuje ve prospěch dřevin listnatých
(44,0 %). Lesům v Ústeckém kraji v současné době dominuje smrk ztepilý, který se 
nachází na téměř 34,0 % porostní plochy, z ostatních dřevin jsou v kraji nejvíce 
zastoupeny buk (11,1 %), borovice (10,4 %) a dub (10,3 %). 

Graf 3.16 Druhová skladba dřevin lesních porostů v Ústeckém kraji k 31. 12. 2023 
Zdroj: ÚHÚL  

Zalesněné plochy byly 
osázeny častěji listnatými 
dřevinami. 

 V kraji bylo vloni zalesněno 1 823 ha, tj. o 2 hektary více, než tomu bylo 
v předchozím roce. Mezi druhy stromů, které byly vloni využity k zalesnění, 
převažoval buk (31,3 % ploch), následovaný smrkem (24,8 %). 15,9 % výměry 
zalesňované plochy se osadilo duby, 8,0 % borovicemi, na 12,0 % zalesňovaných 
ploch byly vysazeny ostatní listnaté dřeviny a 8,1 % ploch bylo osazeno ostatními 
jehličnatými dřevinami. 

Graf 3.17 Těžba dřeva a zalesňování podle dřevin v Ústeckém kraji v roce 2023 
Zdroj: ÚHÚL  

46,0 %

15,7 %

6,0 %

7,9 %

9,8 %

12,3 %

2,2 %

ČR

36,2 %

10,4 %
8,9 %

10,5 %

11,1 %

21,9 %

1,0 %
 Smrk

 Borovice

 Ostatní jehličnaté

 Dub

 Buk

 Ostatní listnaté

 Holina

Ústecký kraj

24,8 %

8,0 %

8,1 %

15,9 %

31,3 %

12,0 %

Zalesňování 

69,9 %

7,2 %

7,5 %

1,9 %

3,8 %

9,7 %

 Smrk

 Borovice

 Ostatní jehličnaté

 Dub

 Buk

 Ostatní listnaté

Těžba dřeva

Pozn.: těžba v m3 bez kůry, zalesňování v ha 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

92 2023 

Snížil se objem těžby, 
převážně se těžily 
jehličnany. 

 Těžba dřeva dosáhla v roce 2023 v kraji objemu 733 578 m3 (bez kůry), v porovnání 
s rokem 2022 se vloni vytěžilo o 287 559 m3 méně. Vytěžené dřevo pocházelo 
z 84,6 % z jehličnanů, 15,4 % připadalo na listnaté stromy. Z pohledu jednotlivých 
druhů stromů se vloni vytěžilo nejvíce smrku, jeho podíl na celkovém objemu těžby 
dosáhl 69,9 %, borovice zaujímala 7,2 % a ostatní jehličnaté dřeviny 7,5 %. 
Ze sledovaných druhů listnatých stromů se nejvíce těžil buk (3,8 %), dub (1,9 %) 
a 9,7 % objemu těžby připadlo na ostatní listnaté dřeviny. 

Poklesl vliv nahodilé 
hmyzové těžby… 

 Objem vytěženého dřeva v kraji výrazně narostl v letech 2019–2020 jako důsledek 
kůrovcové kalamity, což způsobilo výrazný nárůst nahodilé hmyzové těžby. Její podíl
na celkovém objemu těžby se do roku 2017 pohyboval v řádech jednotek procent, 
v následujících třech letech docházelo k výrazným meziročním nárůstům podílu 
nahodilé hmyzové těžby na celkovém objemu těžby až na 77,9 % v roce 2020. 
Od roku 2021 význam nahodilé hmyzové těžby klesal, stále však měla výrazný vliv
na objem vytěženého dřeva. V roce 2023 tvořila 35,6 % veškerého vytěženého 
dřeva v kraji. 

Graf 3.18 Těžba dřeva z hlediska vlivu nahodilé těžby v Ústeckém kraji 
Zdroj: ÚHÚL  

…a s tím i podíl vytěženého 
dřeva z jehličnanů. 

 Nahodilá hmyzová těžba v kraji se projevila ve skladbě vytěženého dřeva. Podíl 
jehličnanů na těžbě se v letech 2019–2021 pohyboval v intervalu od 93,3 až 95,0 %. 
V roce 2021 objem těžby dosáhl 1,4 mil. m3 a byl nejvyšší za posledních 24 let. 
V roce 2022 již došlo meziročně k  poklesu objemu těžby na 1,0 mil. m3 a současně 
k poklesu podílu jehličnanů v těžbě na 90,7 %. 

Téměř 12 % vytěženého 
dřeva pocházelo z nahodilé 
živelní těžby. 

 Nahodilá živelní těžba vloni v kraji dosáhla objemu 84 205 m3 bez kůry 
a na celkovém objemu těžby se podílela z 11,5 %. Její podíl na celkové těžbě se 
v uplynulých letech vyvíjel různě, většinou nepřesáhl 20procentní hranici. Nejvyšší
byl v roce 2018, kdy dosáhl 48,1 %. V následujícím roce se nahodilá živelní těžba 
podílela na celkovém objemu těžby z 23,7 %. Prořezávky byly vloni provedeny 
na 1 953 ha a probírky na 2 776 ha. 

Průmysl 
Vzrostl počet průmyslových 
podniků,… 

 Statistika průmyslu je publikována za podniky se 100 a více zaměstnanci
s převažující činností B – Těžba a dobývání, C – Zpracovatelský průmysl nebo D –

0,0

0,3

0,5

0,8

1,0

1,3

1,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
il.

 m
3

b
e

z
 k

ů
ry

 Úmyslná a mimořádná

 Nahodilá živelní

 Nahodilá hmyzová

 Nahodilá ostatní



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 93 

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu. V Ústeckém kraji 
bylo v roce 2023 169 takových podniků, meziročně jejich počet vzrostl o 2. 

…objem tržeb z průmyslu 
ale meziročně poklesl. 

 Objem tržeb z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy (v běžných cenách, 
bez DPH) dosáhl vloni 452 337,4 mil. Kč. Meziročně došlo k poklesu o 29 664,8 mil. 
Kč (o 6,2 %). Na celkových tržbách průmyslu v ČR se podniky Ústeckého kraje 
podílely z 9,4 %. Tržby z průmyslu se v kraji během uplynulých 6 let zvyšovaly vyjma 
roku 2021, kdy došlo k meziročnímu poklesu. Nejvyššího objemu dosáhly v roce 
2022 (482 002,1 mil. Kč), nejnižší byly v roce 2020 (304 966,6 mil. Kč). V porovnání 
s rokem 2018 byly tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy vloni vyšší 
o 96 268,2 mil. Kč. 

Přímý vývoz se na tržbách 
z průmyslu podílel necelými 
44 %. 

 Tržby z přímého vývozu dosáhly vloni 196 642,9 mil. Kč, meziročně došlo k poklesu 
o 6 168,3 mil. Kč (o 3,0 %). Na celkovém objemu tržeb výrobků a služeb průmyslové
povahy se tržby z přímého vývozu podílely 43,5 %. Za období 2018–2023 se jednalo 
o třetí nejnižší podíl po roce 2018, kdy se přímý vývoz na tržbách průmyslu podílel
ze 43,3 %. Nejvyšší podíl byl zjištěn v roce 2020 (50,0 %). 

Druhá nejvyšší produktivita 
mezi kraji. 

 Produktivita, vyjádřená objemem tržeb výrobků a služeb průmyslové povahy
v přepočtu na zaměstnance, dosáhla vloni 7 423 tis. Kč, meziročně došlo k poklesu 
o 446 tis. Kč (o 5,7 %). V mezikrajovém srovnání byla produktivita dosažená vloni
v Ústeckém kraji druhá nejvyšší v ČR po Středočeském kraji (9 379 tis. Kč). 
Při porovnání s hodnotou za ČR byla produktivita v Ústeckém kraji vyšší o 1 490 tis. 
Kč na zaměstnance. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

94 2023 

Počet zaměstnanců 
v průmyslu se snížil. 

 Průměrný evidenční počet zaměstnanců v průmyslu meziročně poklesl o 317 
(o 0,5 %) na 60 935 (fyzické osoby). Jednalo se o nejnižší počet za období 2018–
2023. Nejvíce zaměstnanců pracovalo v tomto období v průmyslu v roce 2018 
(63 129 osob). V porovnání s rokem 2018 pracovalo vloni v průmyslu o 2 194 
(o 3,5 %) méně osob. 

Vzrostla průměrná mzda.  Průměrná hrubá měsíční mzda v průmyslu dlouhodobě roste. Mezi roky 2022 a 2023 
vzrostla o 4 239 Kč (o 9,6 %) na 48 215 Kč. V porovnání s rokem 2018 byla vyšší 
o 12 813 Kč (o 36,2 %). Hrubá mzda v průmyslu v Ústeckém kraji byla vloni třetí 
nejvyšší po Středočeském kraji (55 870 Kč) a hl. m. Praze (55 760 Kč). Nejnižší 
mzdu měli pracovníci v průmyslu v Olomouckém kraji (40 214 Kč). 

Graf 3.19 Zaměstnanci a tržby podle vybrané převažující činnosti zpracovatelského průmyslu 
v Ústeckém kraji (podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v Ústeckém kraji) 
Zdroj: ČSÚ  

Téměř 83 % tržeb plynulo 
ze zpracovatelského 
průmyslu. 

 Na celkovém objemu tržeb z průmyslu se nejvýrazněji podílel zpracovatelský 
průmysl. Jeho podíl na celkových tržbách v roce 2023 v Ústeckém kraji dosáhl 
82,6 %. Celkové tržby z přímého vývozu byly zpracovatelským průmyslem tvořeny
z 99,7 %. Největší objem tržeb zpracovatelského průmyslu plynul z výroby 
chemických látek a chemických přípravků (14,7 %) a výroby motorových vozidel 
(kromě motocyklů), přívěsů a návěsů (12,6 %). 

Energetika 
Nejvyšší instalovaný výkon 
mezi kraji. 

 Zdrojem dat pro statistiku energetiky je Energetický regulační úřad. V roce 2023 bylo 
v Ústeckém kraji instalováno celkem 5 340,6 MW výkonu elektrárenských soustrojí, 
meziročně došlo k navýšení o 53,5 MW (o 1,0 %). V Ústeckém kraji je dlouhodobě 
instalován nejvyšší výkon ze všech krajů ČR. Na celkovém instalovaném výkonu ČR
se Ústecký kraj podílel v roce 2023 z 24,2 %. Na celkovém instalovaném výkonu 
kraje se nejvíce podílí parní elektrárny, vloni jejich podíl činil 75,6 %. 

   

0 10 20 30 40 50 60

Potravinářské výrobky

Papír, výrobky z papíru

Chemické látky a
přípravky

Nekovové minerální
výrobky

Kovy, hutnictví,
slévárenství

Elektrická zařízení

Motorová vozidla

mld. Kč

 Tržby  z toho přímý vývoz

Tržby z prodeje výrobků a služeb 
průmyslové povahy v roce 2023

Činnost / výroba

02468

tis. osob

 2023  2022

Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 95 

Graf 3.20 Výroba elektřiny brutto1) podle technologie elektráren v Ústeckém kraji a v ČR v roce 2023 
Zdroj: ERÚ  

V kraji se vyrobilo více jak 
26 % elektřiny vyrobené 
v ČR,… 

 V roce 2023 se v Ústeckém kraji vyrobilo 20 308,2 GWh elektřiny brutto, meziročně 
objem vyrobené elektřiny poklesl o 2 912,5 GWh (o 12,5 %). Na celkovém objemu 
vyrobené elektřiny se vloni Ústecký kraj podílel 26,4 %. V posledních 6 letech bylo 
nejvíce elektřiny v kraji vyrobeno v roce 2019 (25 598,0 GWh), vloni vyrobený objem 
elektřiny byl za toto období nejnižší. V porovnání s rokem 2018 se vloni v Ústeckém 
kraji vyrobilo o 3 811,7 GWh (o 15,8 %) méně. 

Graf 3.21 Instalovaný výkon a výroba elektřiny podle technologie elektráren v Ústeckém kraji v roce 
2023 
Zdroj: ERÚ  

…téměř 88 % v parních 
elektrárnách.. 

 Nejvyšší podíl na výrobě elektřiny v kraji měly v roce 2023 parní elektrárny, 
ve kterých se vyrobilo 87,7 % elektřiny (17 809,7 GWh), 8,2 % elektřiny se vyrobilo 
v paroplynových elektrárnách. Přínos ostatních typů elektráren v kraji byl spíše 
okrajový, 1,5 % elektřiny se vyrobilo ve vodních elektrárnách včetně přečerpávacích,

43,8 %

4,5 %
4,8 %3,8 %

0,9 %

39,5 %

2,7 %

Česká republika

87,7 %

1,5 %

0,7 %

1,0 %
0,9 %

8,2 %

 Parní

 Vodní vč. přečerpávacích

 Plynové a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Jaderné

 Paroplynové

Ústecký kraj

1) Výroba elektřiny brutto = celková výroba elektřiny na svorkách generátorů (zdrojů).

87,7 %

1,5 %

0,7 %

1,0 % 0,9 %

8,2 %

Výroba elektřiny brutto1)

20 308
GWh

1) Výroba elektřiny brutto = celková výroba 
elektřiny na svorkách generátorů (zdrojů).

75,6 %

1,5 %

1,1 % 4,5 %

1,6 %
15,8 %

 Parní

 Vodní včetně
 přečerpávacích

 Plynové
 a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Jaderné

 Paroplynové

Instalovaný výkon

5 341
MW



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

96 2023 

pro 1,0 % výroby byly zdrojem fotovoltaické elektrárny, 0,9 % se vyrobilo ve větrných 
elektrárnách a 0,7 % vyrobily plynové a spalovací elektrárny. 

Spotřeba elektřiny v kraji se 
snížila. 

 Celkem se v kraji vloni spotřebovalo 5 656,9 GWh elektřiny, meziročně došlo 
k poklesu o 211,7 GWh (o 3,6 %). Loňská spotřeba v kraji byla nejmenší 
za posledních 6 let, v porovnání s rokem 2018, kdy byla naopak spotřeba nejvyšší 
(6 134,8 GWh), poklesla o 477,9 GWh (o 7,8 %). Nejvíce elektřiny v kraji se vloni 
spotřebovalo v průmyslu (54,5 % celkové spotřeby v kraji), druhý nejvyšší podíl byl 
spotřebován v obchodě, službách, školství a zdravotnictví (19,6 %) a 18,7 % se 
spotřebovalo v domácnostech. 

Osmá nejvyšší spotřeba 
domácností mezi kraji. 

 V domácnostech se v přepočtu na 1 obyvatele v Ústeckém kraji v roce 2023 
spotřebovalo 1 300,7 kWh elektřiny, meziročně došlo k poklesu o 32,3 kWh 
(o 2,4 %). V mezikrajovém srovnání bylo množství spotřebované elektřiny 
v domácnostech na 1 obyvatele osmé nejvyšší. Nejvíce vloni spotřebovávaly
elektřinu domácnosti ve Středočeském kraji, kde na jednoho obyvatele připadala 
spotřeba ve výši 1 988,3 kWh, nejnižší spotřebu měly naopak domácnosti v hl. m. 
Praze (1 110,7 kWh). 

Graf 3.22 Spotřeba elektřiny netto1) podle odvětví spotřeby v Ústeckém kraji a v ČR v roce 2023 
Zdroj: ERÚ  

Spotřeba plynu se snížila 
o více jak 9 %,… 

 Objem spotřebovaného zemního plynu dodaného konečným zákazníkům dosáhl
vloni v Ústeckém kraji 987 574 tis. m3, na celkové spotřebě ČR se kraj podílel 
14,8 %. Jednalo se o nejnižší spotřebu za období 2018–2023, meziroční pokles činil 
102 199,4 tis. m3 (9,4 %), v porovnání s rokem 2018 byla spotřeba nižší o 130 694,3 
tis. m3 (o 11,7 %). Nejvíce zemního plynu v kraji se spotřebovalo v roce 2019, kdy 
bylo konečným zákazníkům dodáno 1 498 495 tis. m3. 

…a to z důvodu snížené 
poptávky všech skupin 
odběratelů. 

 Za snížením objemu spotřebovaného zemního plynu dodaného konečným
zákazníkům stojí pokles poptávky všech skupin odběratelů. Největší vliv na pokles 
objemu spotřebovaného zemního plynu měl pokles spotřeby velkoodběratelů 
o 76 617,9 tis. m3 (o 8,9 %). Střední odběratelé spotřebovali o 13,8 % 

37,3 %

6,9 
%

1,3 %

0,8 %1,6 %

27,8 %

23,5 %

0,8 %

Česká republika

54,5 %

5,4 %
0,5 %

0,6 %

0,6 %

18,7 %

19,6 %

0,1 %
 Průmysl

 Energetika

 Doprava

 Stavebnictví

 Zemědělství a lesnictví

 Domácnosti

 Obchod, služby, školství a zdrav.

 Ostatní

Ústecký kraj

1) Spotřeba elektřiny netto = spotřeba elektřiny v odběrných místech provozovatelů regionálních distribučních soustav 
a spotřeba subjektů přímo napojených na danou výrobu.



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 97 

a maloodběratelé o 9,7 % méně plynu. Domácnosti snížily meziročně svou spotřebu 
o 11,6 % a odběratelé CNG o 1,4 %. 

Třetí nejnižší spotřeba plynu 
v domácnostech mezi kraji. 

 V domácnostech v Ústeckém kraji bylo vloni v přepočtu na 1 odběratele (domácnost) 
spotřebováno 538 m3 zemního plynu. Jednalo se o nejnižší spotřebu od roku 2010. 
Nejvyšší byla zjištěna v roce 2010 (817 m3), druhá nejvyšší pak v roce 2021 
(757 m3). Meziročně objem spotřeby zemního plynu v domácnostech v přepočtu 
na 1 domácnost poklesl o 64,5 m3 (o 10,7 %). V mezikrajovém porovnání se vloni 
jednalo o třetí nejnižší spotřebu v ČR. Nejvíce zemního plynu v přepočtu 
na 1 odběratele spotřebovaly v roce 2023 domácnosti ve Středočeském kraji 
(907 m3), nejméně domácnosti v Moravskoslezském kraji (507 m3). 

Stavebnictví, stavební povolení 
Zvýšil se objem základní 
stavební výroby. 

 Základní stavební výroba dosáhla v roce 2023 v podnicích s 50 a více zaměstnanci, 
sídlících v Ústeckém kraji, hodnoty 15 558 mil. Kč (běžné ceny), meziročně se 
zvýšila o 169 mil. Kč (o 1,1 %). Za období 2018–2023 byla základní stavební výroba 
v kraji nejvyšší v loňském roce. Nejnižší byla v roce 2019, kdy dosáhla 12 396 mil. 
Kč. 

Inženýrské stavitelství se 
na základní stavební výrobě 
podílelo z více jak 76 %. 

 Na základní stavební výrobě podniků s 50 a více zaměstnanci se sídlem v Ústeckém 
kraji se dlouhodobě nejvíce podílí inženýrské stavitelství. To vloni dosáhlo hodnoty
11 907 mil. Kč a na celkovém objemu základní stavební výroby se podílelo 76,5 %. 
Vyjma roku 2019 docházelo v uplynulých pěti letech převážně k nárůstu tohoto 
podílu, v porovnání s rokem 2018 byl vloni vyšší o 9,0 p. b. Pozemní stavitelství se 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

98 2023 

na základní výrobě vloni podílelo 20,7 %, když dosáhlo objemu 3 222 mil. Kč. Jeho 
podíl na celkové základní stavební výrobě se od roku 2018 snížil o 10,1 p. b. 

Počet zaměstnanců 
ve stavitelství poklesl. 

 Ve stavebních podnicích s 50 a více zaměstnanci, sídlících v Ústeckém kraji, 
pracovalo vloni 5 345 zaměstnanců (průměrný evidenční počet – fyzické osoby). 
Jejich počet v posledních třech letech klesal, mezi roky 2022 a 2023 se snížil o 339
osob (o 6,0 %). Jednalo se o třetí nejnižší počet zaměstnanců za období 2018–2023. 
Nejvíce jich bylo ve stavebních podnicích v kraji zaměstnáno v roce 2020, kdy jejich 
počet dosáhl 6 120 osob. V porovnání s rokem 2018 byl vloni průměrný evidenční 
počet zaměstnanců ve stavebních podnicích sídlících v kraji vyšší o 576 osob 
(o 12,1 %). 

Průměrná mzda vzrostla 
o více jak 11 %. 

 Mzdy ve stavebnictví každoročně rostou od roku 2014. Průměrná hrubá měsíční
mzda v podnicích s 50 a více zaměstnanci, sídlících v Ústeckém kraji, v roce 2023 
činila 44 320 Kč a v porovnání s předchozím rokem byla o 4 566 Kč (o 11,5 %) vyšší. 
V porovnání s průměrnou mzdou zjištěnou v roce 2018 byla vloni o 10 164 Kč 
(o 29,8 %) vyšší. V mezikrajovém srovnání byla průměrná hrubá měsíční mzda 
ve stavebnictví v Ústeckém kraji osmá nejvyšší v ČR, za průměrem ČR zaostávala 
o 5 456 Kč. 

Snížl se objem provedených 
stavebních prací v kraji. 

 Z pohledu místa stavby provedly stavební podniky s 20 a více zaměstnanci 
v Ústeckém kraji stavební práce v celkovém objemu 26 588 mil. Kč (běžné ceny). 
V porovnání s objemem prací vykonaných v roce 2022 došlo k poklesu o 529 mil. Kč 
(o 2,0 %). Jednalo se o první pokles po předchozích 6 letech nárůstu. V porovnání 
s rokem 2018 se vloni provedly stavební práce v objemu vyšším o 7 351 Kč 
(o 38,2 %). 

Zvýšil se objem prací 
provedených pro veřejného 
zadavatele. 

 Pro veřejného zadavatele provedly stavební podniky na území Ústeckého kraje vloni
stavby v hodnotě 12 923 mil. Kč (běžné ceny). Jednalo se o nejvyšší objem prací
vykonaných podniky s 20 a více zaměstnanci za období 2018–2023, nejméně to bylo 
v roce 2018, kdy byly pro veřejné zadavatele provedeny stavby v hodnotě 7 613 mil. 
Kč. V porovnání s rokem 2022 se vloni v kraji provedly práce o objemu vyšším o 313 
mil. Kč (o 2,5 %), v porovnání s rokem 2018 to bylo o 5 311 mil. Kč (o 69,8 %) více.

V přepočtu na 1 obyvatele 
čtvrtý nejnižší objem 
stavebních prací mezi kraji. 

 V přepočtu na 1 obyvatele vloni v kraji provedly podniky s 20 a více zaměstnanci 
stavební práce v hodnotě 32,7 tis. Kč. Meziročně tato hodnota poklesla o 0,8 tis. Kč 
na 1 obyvatele, v porovnání s rokem 2018 to bylo vloni o 9,3 tis. na 1 obyvatele více. 
Nejvyššího objemu stavebních prací připadajících na 1 obyvatele bylo dosaženo
v hl. m. Praze (66,5 tis. Kč), nejméně to bylo v Libereckém kraji (26,1 tis. Kč). 
V našem kraji byl objem provedených stavebních prací v přepočtu na 1 obyvatele 
čtvrtý nejnižší mezi kraji. 

Nejméně vydaných 
stavebních povolení 
za posledních 8 let. 

 Stavební úřady Ústeckého kraje vydaly v roce 2023 celkem 4 744 stavebních 
povolení, což bylo nejméně od roku 2016. Meziročně se jejich počet snížil o 526 
(o 10,0 %). V uplynulých 11 letech většinou počet vydaných stavebních povolení
nepřesáhl 5 tis. vyjma roku 2016 (5 024) a roku 2021 a 2022, kdy jich bylo vydáno 
5 417 resp. 5 270. Nejvíce stavebních povolení bylo vloni vydáno v okrese Děčín, 
a to celkem 993. Nejméně jich vydaly stavební úřady na území okresu Most (357). 

   

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 99 

Graf 3.23 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ  

Vzrostla orientační hodnota 
staveb. 

 Orientační hodnota povolených staveb byla vloni odhadnuta na 29 293 mil. Kč
a v uplynulých šesti letech se vyvíjela různě. V období 2018–2023 orientační 
hodnota staveb převážně rostla s výjimkou roku 2021, kdy došlo k meziročnímu 
poklesu o 5 557 mil. Kč (o 22,6 %) a orientační hodnota staveb byla v tom roce 
nejnižší za posledních 6 let (19 025 mil. Kč). V porovnání s rokem 2022 byla vloni 
orientační hodnota staveb vyšší o 5 577 mil. Kč (o 23,5 %), oproti roku 2018 to bylo 
o 8 339 mil. Kč (o 39,8 %) více. Nejvyšší orientační hodnota staveb byla vloni
zjištěna v okrese Most (6 028 mil. Kč), nejnižší v okrese Teplice (1 934 mil. Kč). 

Graf 3.24 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby v okresech Ústeckého kraje v roce 2023 
Zdroj: ČSÚ  

Počet povolení pro stavbu 
bytových budov poklesl 
o více jak 25 %. 

 Z celkového počtu vydaných stavebních povolení jich bylo 1 456 vydáno na stavbu 
bytových budov, meziročně došlo k poklesu o 505 povolení (o 25,8 %). Během 
uplynulých 6 let se vydalo nejvíce stavebních povolení pro stavbu bytových budov

0

1

2

3

4

5

6

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ti
s
.

Vydaná stavební povolení 

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Celkem

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

m
ld

. 
K

č

Orientační hodnota povolených staveb

02505007501 0001 250

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Inženýrské stavby

Vydaná stavební povolení

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000

Děčín

Chomutov

Litoměřice

Louny

Most

Teplice

Ústí n. Labem

mil. Kč

Orientační hodnota povolených staveb



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

100 2023 

v roce 2021 a 2022, a to 1 965 resp. 1 961. Nejvíce jich bylo vloni vydáno v okrese 
Litoměřice (331), nejméně v okrese Most (138). 

Orientační hodnota staveb 
bytových budov byla 
nejvyšší v okrese 
Litoměřice. 

 Orientační hodnota staveb bytových budov byla odhadnuta na 6 239 mil. Kč, 
meziročně se snížila o 2 081 mil. Kč (o 25,0 %). I přes tento pokles byla orientační 
hodnota bytových budov zjištěná v loňském roce třetí nejvyšší od roku 2001. 
Nejvyšší orientační hodnota staveb byla za toto období zjištěna v roce 2022 (8 320 
mil. Kč), druhá nejvyšší v roce 2021 (6 287 mil. Kč). Nejvíce prostředků mělo dle 
odhadované ceny stavby plynout do výstavby bytových budov v okrese Litoměřice 
(1 793 mil. Kč), nejméně v okrese Most (459 mil. Kč). 

Graf 3.25 Orientační hodnota povolených staveb v okresech Ústeckého kraje 
Zdroj: ČSÚ  

Vzrostl počet stavebních 
povolení vydaných 
pro nebytové budovy. 

 Pro stavbu nebytových budov bylo vloni vydáno celkem 1 418 stavebních povolení, 
což bylo o 41 (o 3,0 %) více než v předchozím roce. Za období 2018–2023 se 
nejméně povolení pro nebytové budovy vydalo v roce 2020 (1 269). V porovnání 
s rokem 2018 bylo vloni pro nebytové budovy vydáno o 12 (o 0,8 %) stavebních 
povolení méně. Z vnitrokrajového pohledu se nejvíce stavebních povolení 
pro nebytové budovy vydalo v okrese Chomutov (281), nejméně v okrese Most 
(134). 

Orientační hodnota staveb 
nebytových budov vzrostla 
o více jak 83 %. 

 Orientační hodnota staveb nebytových budov vloni dosáhla 16 043 mil. Kč 
a meziročně se zvýšila o 7 288 mil. Kč (o 83,2 %). Jednalo se o třetí nejvyšší 
orientační hodnotu staveb od roku 2001. Nejvyšší byla zjištěna v roce 2006 
(29 252 mil. Kč), druhá nejvyšší v roce 2017 (20 967 mil. Kč). Mezi jednotlivými 
okresy kraje byla vloni nejvyšší orientační hodnota staveb nebytových budov zjištěna 
v okrese Most (4 515 mil. Kč), nejnižší v okrese Teplice (492 mil. Kč). 

Bytová výstavba 
Počet zahájených bytů 
poklesl o 22 % 

 Počet zahájených bytů v Ústeckém kraji od roku 2014 převážně roste. Výjimkou byly
roky 2017, 2019 a 2023, kdy došlo k meziročnímu poklesu. Mezi roky 2022 a 2023 
se počet zahájených bytů snížil o 429 (o 22,0 %) na celkových 1 518 zahájených 
bytů. Nejvíce bytů bylo vloni zahájeno v okrese Litoměřice (451), nejméně v okrese 
Most (72). 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Děčín Chomutov Litoměřice Louny Most Teplice Ústí n. Labem

m
ld

. K
č

 2018  2019

 2020  2021

 2022  2023



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 101 

Snížil se podíl bytů 
zahájených v rodinných 
domech. 

 V uplynulých letech byly nejčastěji zahajovány byty v rodinných domech, v letech 
2019–2022 neklesl jejich podíl na celkovém počtu zahájených bytů pod 60,0 %. 
V roce 2023 bylo v rodinných domech zahájeno jen 47,1 % všech zahájených bytů 
v kraji, meziročně došlo k poklesu tohoto podílu o 12,9 p. b. 

V přepočtu na 1 tis. obyvatel 
se zahájilo 1,87 bytu,… 

 V přepočtu na 1 tis. obyvatel středního stavu bylo vloni v kraji zahájeno 1,87 bytu, 
meziročně došlo k poklesu o 0,54 bytu na 1 tis. obyvatel. Hodnoty tohoto ukazatele 
se v uplynulých letech vyvíjely různě. Od roku 2003 do roku 2007 jeho hodnoty rostly,
následně docházelo převážně k poklesům až do roku 2013, kdy se v kraji zahájilo 
jen 1,02 bytu na 1 tis. obyvatel. Následně hodnoty tohoto ukazatele narůstaly, 
výjimkou let 2017 a 2019, až do roku 2022, ve kterém bylo zahájeno 2,40 bytu 
na 1 tis. obyvatel. 

Graf 3.26 Bytová výstavba v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ  

…což bylo nejméně 
ze všech krajů. 

 V mezikrajovém porovnání se náš kraj vloni umístil na posledním místě, když se 
v něm zahájilo nejméně bytů v přepočtu na počet obyvatel. Nejvíce to bylo 
v Jihomoravském kraji, kde hodnoty tohoto ukazatele dosáhly 4,73 bytu na 1 tis.
obyvatel. V průměru v ČR bylo zahájeno 3,28 bytu. Z vnitrokrajového pohledu bylo 
nejvíce bytů v přepočtu na 1 tis. obyvatel vloni zahájeno v okrese Litoměřice (3,77), 
nejméně v okrese Most (0,66). 

Snížil se rovněž i počet 
dokončených bytů. 

 V Ústeckém kraji bylo vloni dokončeno 1 272 bytů, meziročně došlo k poklesu 
o 70 bytů (o 5,2 %). Počet dokončených bytů se v uplynulých letech vyvíjel různě. 
Nejméně se jich za posledních 23 let dokončilo v roce 2014 (743) a od následujícího 
roku jejich počet převážně rostl. Výjimkou byly roky 2016, 2020 a již zmíněný rok
2023. Nejvíce bytů se vloni dokončilo v okrese Teplice (235), nejméně v okrese Most
(109). 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

Z
a
h
á
je
n
é

D
o
k
o
n
č
e
n
é

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B
y
ty

 v nových RD  v nových BD  ostatní

 v nových RD  v nových BD  ostatní

Zahájené:

Dokončené:



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

102 2023 

Nejvíce bytů se dokončilo 
v rodinných domech. 

 Nejvíce bytů je dlouhodobě dokončováno v rodinných domech. Podíl těchto bytů 
na celkovém počtu dokončených bytů v kraji vloni dosáhl podílu 76,0 % a v období 
2018–2023 byl nejnižší v roce 2019 (63,8 %), naopak nejvyšší v roce 2018 (80,9 %). 
Mezi roky 2022 a 2023 došlo k nárůstu tohoto podílu o 3,5 p. b. 

Dokončilo se 1,57 bytu 
na 1 tis. obyvatel, 

 V přepočtu na 1 tis. obyvatel se v Ústeckém kraji v roce 2023 dokončilo 1,57 bytu, 
meziročně došlo k poklesu o 0,09 bytu. Hodnoty tohoto ukazatele jsou v kraji 
v posledních letech nejvyšší za posledních 23 let. Nejvyšší byly v roce 2022, kdy se 
v kraji dokončilo 1,66 bytu na 1 tis. obyvatel, v letech 2019 a 2021 to bylo shodně 
1,61 bytů na 1 tis. obyvatel. Vloni dosažená hodnota byla čtvrtá nejvyšší. 

..což bylo nejméně ze všech 
krajů. 

 I v případě počtu dokončených bytů na 1 tis. obyvatel se náš kraj umístil
v mezikrajovém srovnání na posledním místě. Nejvíce bytů bylo v přepočtu na 1 tis. 
obyvatel dokončeno v hl. m. Praze (4,66), republikový průměr vloni činil 3,50 bytu. 
V rámci Ústeckého kraje bylo nejvíce bytů na 1 tis. obyvatel dokončeno v okrese 
Louny (1,92) nejméně v okrese Most (1,01). Z pohledu jednotlivých správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností bylo nejvíce bytů v přepočtu na 1 tis. obyvatel 
dokončeno v ORP Podbořany (2,94), nejméně v ORP Most (0,70). 

Vzrostly investiční náklady 
na výstavbu. 

 Investiční náklady na výstavbu 1 m2 obytné plochy bytů dokončených v nových 
rodinných domech dosáhly v roce 2023 výše 50 299 Kč, meziročně došlo k nárůstu 
o 4 845 Kč (o 10,7 %). Rovněž meziročně vzrostly i investiční náklady na výstavbu
bytů dokončených v nových bytových domech, a to o 10 396 Kč (o 24,8 %) na 52 358 
Kč za 1 m2 obytné plochy. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 103 

Ceny nemovitostí 
Třetí nejnižší ceny domů 
a nejnižší ceny bytů v ČR. 

 V Ústeckém kraji se v roce 2022 kupovaly rodinné domy za průměrnou cenu 38 909 
Kč/m2 a byty za 35 952 Kč/m2. V mezikrajovém srovnání to byly třetí nejnižší ceny 
rodinných domů a nejnižší ceny bytů v ČR. Nižší průměrná kupní cena rodinných 
domů byla zjištěna už jen v Olomouckém (38 518 Kč/m2) a Karlovarském kraji 
(38 580 Kč/m2). Nejvíce museli kupující zaplatit v hl. m. Praze, kde 1m2 plochy 
rodinného domu stál 104 195 Kč a bytu 112 677 Kč. Druhou nejvyšší průměrnou
kupní cenu rodinných domů platili kupující ve Středočeském kraji (65 912 Kč/m2) 
a druhé nejdražší byty měly v roce 2022 v Jihomoravském kraji (67 223 Kč/m2). 

 
Graf 3.27 Indexy cen nemovitostí v Ústeckém kraji a ČR (roční průměr) 
Zdroj: ČSÚ  

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

In
d

e
x
 (

p
ře

d
c
h
o
z
í 
ro

k
 =

1
0
0

)

Rodinné domy

 Kraj  ČR bez Prahy

1) údaje za rok 2023 jsou předběžné

1)
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Byty

 Kraj  ČR bez Prahy

1)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

104 2023 

Nejvíce se platilo 
za nemovitosti ve velkých 
městech. 

 Za období 2020–2022 dosáhly průměrné kupní ceny nemovitostí v Ústeckém kraji 
v případě rodinných domů 32 690 Kč/m2 a v případě bytů 30 299 Kč/m2. Nejdražší 
byly nemovitosti v obcích s 50 000 a více obyvateli (města Most a Ústí nad Labem), 
kde ceny za rodinné domy činily v průměru 47 265 Kč/m2 a za byty 35 837 Kč/m2. 
Nejlevnější byly naopak v obcích do 1 tis. obyvatel, kde m2 plochy stál v případě 
rodinných domů 30 794 Kč a u bytů 25 710 Kč. 

Nejnižší cena rodinných 
domů byla v okrese Louny, 
v případě bytů v okrese 
Chomutov. 

 Z vnitrokrajového pohledu byly rodinné domy nejdražší v okrese Ústí nad Labem, 
průměrná cena za 1 m2 plochy zde činila 41 501 Kč. Nejnižší cena byla zjištěna 
v okrese Louny (29 597 Kč/m2). V případě bytů dosáhla průměrná cena za 1 m2

plochy nejvyšších hodnot v okrese Litoměřice (37 181 Kč), nejlevnější byly byty 
v okrese Chomutov (25 022 Kč/m2). 

Osmý nejvyšší index cen 
rodinných domů mezi kraji. 

 Index cen rodinných domů (rok 2015 = 100 %) dosáhl vloni v Ústeckém kraji hodnoty 
217,2 a byl osmý nejvyšší mezi kraji. Nejvíce ceny rodinných domů vzrostly 
ve Středočeském kraji, kde index dosáhl hodnoty 237,6, nejnižší byl nárůst 
v Karlovarském kraji (188,5). V případě bytů činil index cen v Ústeckém kraji 321,5 
a byl nejvyšší v ČR. Nejnižší byl zjištěn v Karlovarském kraji (230,1). 

Doprava 
Přibyly další kilometry 
dálnic,… 

 Celková délka pozemních komunikací v Ústeckém kraji k 1. 1.  2024 činila 
4 243,1 km, meziročně se rozšířila o 1,8 km. K prodloužení délky pozemních 
komunikací v Ústeckém kraji došlo zásluhou rozšíření silniční sítě o 10,8 km dálnic
II. třídy na celkových 47,4 km. Délka dálnic I. třídy meziročně setrvala na hodnotě 
68,7 km. V kraji v porovnání s 1. 1. 2023 došlo k úbytku pozemních komunikací 
řadících se mezi silnice, a to o 9,0 km na 4 127,0 km. Zkrátila se délka silnic I. třídy 
(o 12,9 km) a silnic III. třídy (o 0,1 km), naproti tomu se rozšířily silnice II. třídy 
o 3,9 km. 

…a to v kategorii dálnic 
II. třídy. 

 Dálniční síť v ČR se neustále rozrůstá. V Ústeckém kraji se za uplynulých 5 let 
zprovoznilo dalších 25,6 km dálnic, veškeré tyto nově zprovozněné úseky patří 
do kategorie dálnic II. třídy. Nejvíce se za toto období rozšířily dálnice v Pardubickém 
a Moravskoslezském kraji (o 28,0 resp. 27,9 km). 

Třetí nejhustější silniční síť 
v ČR. 

 Hustota silniční sítě, tj. počet kilometrů silnic a dálnic ve stavu k počátku roku 2024 
na 100 km2 výměry kraje (k 31. 12. 2023), dosáhla v Ústeckém kraji hodnoty 79,5. 
V mezikrajovém srovnání se jednalo o třetí nejhustější silniční síť v ČR. Hustější 
silniční síť měli už jen ve Středočeském a Pardubickém kraji (88,4 resp. 80,3 km
silnic a dálnic na 100 km2). 

Vzrostl počet osobních 
i nákladních automobilů,… 

 V kraji bylo v roce 2023 registrováno 469 327 osobních automobilů včetně 
dodávkových. Jejich počet neustále roste. V porovnání s rokem 2022 se zvýšil 
o 12 406 automobilů (o 2,7 %), oproti roku 2018 bylo vloni v kraji registrováno 
o 52 317 automobilů (o 12,5 %) více. Meziročně vzrostl také počet nákladních 
automobilů o 1 280 (o 2,6 %) na celkových 50 525 v roce 2023. V porovnání s rokem 
2018 jich bylo o 4 259 (o 9,2 %) více. 

…ale také autobusů 
a motocyklů. 

 Meziročně také vzrostly počty autobusů a mikrobusů (o 7,6 %) na 1 275 
registrovaných vozidel, počet registrovaných motocyklů se zvýšil o 2,8 % 
na celkových 94 853. Oproti roku 2022 se snížily počty tahačů (o 6,0 %), návěsů 
(o 4,8 %) a přívěsů (o 0,1 %). 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 105 

Cestovní ruch 
Poklesl počet ubytovacích 
zařízení… 

 V kraji se v roce 2023 nacházelo 510 hromadných ubytovacích zařízení, meziročně
se jejich počet snížil o 28 (o 5,2 %). V uplynulých 12 letech bylo v kraji nejvíce 
hromadných ubytovacích zařízení v letech 2020 až 2022, naopak nejméně jich bylo 
v roce 2014 (446). V porovnání s rokem 2018 bylo vloni o 26 ubytovacích zařízení 
více. 

… i počet lůžek.  V hromadných ubytovacích zařízeních bylo vloni hostům k dispozici celkem 25 530 
lůžek, jejich počet v porovnání s přechozím rokem poklesl o 1 540 (o 5,7 %). Stejně 
jako v případě počtu hromadných ubytovacích zařízení, i počet lůžek byl 
za posledních 12 let nejvyšší v letech 2020–2022. Počet lůžek zjištěný v roce 2023 
byl za toto období čtvrtý nejvyšší. V porovnání s rokem 2018 byl počet lůžek v kraji 
vloni vyšší o 918 (o 3,7 %). Nejméně lůžek bylo v hromadných ubytovacích 
zařízeních v roce 2014 (22 047). 

Graf 3.28 Kapacity hromadných ubytovacích zařízení v krajích v roce 2023 
Zdroj: ČSÚ  

Nejvíce lůžek bylo 
návštěvníkům k dispozici 
v okrese Děčín. 

 Z vnitrokrajového pohledu bylo nejvíce lůžek soustředěno do okresu Děčín, a to
27,2 % (6 944 lůžek), nejméně jich naopak bylo v okresech Most a Louny (6,5 resp. 
6,9 %). Počet lůžek meziročně poklesl ve všech okresech kraje, nejméně v okrese 
Ústí nad Labem (o 28 lůžek, tj. o 0,9 %). Nejvíce se počet lůžek snížil v okrese Děčín, 
a to o 649 lůžek (o 8,5 %). 

Snížil se rovněž počet míst 
pro stany a karavany. 

 V hromadných ubytovacích zařízeních se v roce 2023 nacházelo celkem 1 872 míst 
pro stany a karavany, jejich počet meziročně poklesl o 101 (o 5,1 %). Za období 
2012–2023 se v kraji nacházelo nejvíce míst pro stany a karavany v letech 2018 
a 2019, a to 2 235 resp. 2 266. V následujících letech docházelo převážně k poklesu 
a v roce 2023 byl počet míst pro stany a karavany v hromadných ubytovacích 
zařízeních sedmý nejvyšší za posledních 12 let. V porovnání s rokem 2018 jich bylo 
vloni o 363 (o 16,2 %) méně. 

Návštěvnost se stále 
nevrátila na hodnoty 
před pandemií. 

 Pandemie koronaviru a s ní související restrikce mířící na omezení pohybu měly
významný dopad na cestovní ruch. I přesto, že se situace v kraji zlepšuje, počet 

020406080100

tis. lůžek

0 2 4 6 8 10 12 14

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

tis. míst pro stany a karavany



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

106 2023 

hostů stále nepřekonal návštěvnost z let 2018 a 2019. V roce 2023 navštívilo 
Ústecký kraj celkem 625 475 hostů, meziročně jejich počet vzrostl o 45 452 hostů 
(o 7,8 %). Jednalo se o třetí nárůst v řadě, největší nárůst byl od doby pandemie 
zaznamenán v roce 2022, kdy se počet hostů zvýšil o 46,1 %. Počet hostů, kteří vloni 
navštívili kraj, byl za uplynulých 12 let třetí nejvyšší po roce 2018 a 2019. 

Počet zahraničních hostů se 
zvýšil o téměř 23 %. 

 Mezi hosty, kteří vloni navštívili Ústecký kraj, bylo 413 758 rezidentů (66,2 %) 
a 211 717 nerezidentů (33,8 %). V letech 2012 až 2019 se podíl nerezidentů 
na celkovém počtu hostů v kraji pohyboval každoročně v intervalu mezi 33,8 až 
34,8 %. V roce 2020 došlo z důvodu výše uvedených opatření, omezujících mimo 
jiné přeshraniční pohyb osob, k propadu podílu nerezidentů na celkovém počtu 
hostů v kraji, a to o 13,6 p. b. Nejmenší podíl tvořili nerezidenti mezi hosty v roce 
2021 (18,4 %). V následujícím roce již došlo k výraznému zlepšení situace, kdy 
meziročně vzrostl počet nerezidentů mezi hosty o 135,4 %. To se příznivě podepsalo 
na jejich podílu na celkovém počtu hostů, který tak mezi roky 2021 a 2022 vzrostl 
o 11,3 p. b. na 29,7 %. Mezi roky 2022 a 2023 došlo k nárůstu počtu rezidentů 
o 1,5 %, počet nerezidentů se zvýšil o 22,9 %. 

Největší počet hostů přijíždí 
do kraje ve 3. čtvrtletí. 

 Nejvíce hostů navštíví Ústecký kraj každoročně během 3. čtvrtletí, nejslabší je 
naopak z hlediska návštěvnosti sezóna v 1. čtvrtletí. Během pandemie Covid-19 
poklesla meziroční návštěvnost (čtvrtletní, ve srovnání se stejným obdobím
předchozího roku) ve 3. čtvrtletí 2020 jen mírně (o 3,8 %). Propad zahraničních hostů 
byl z velké části vykompenzován návštěvností rezidentů. V ostatních obdobích roku 
2020 a ještě v 1. čtvrtletí 2021 však došlo k výraznému propadu jak nerezidentů, tak 
i rezidentů. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 107 

Graf 3.29 Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle čtvrtletí v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ  

Návštěvnost ve 3. čtvrtletí 
meziročně mírně poklesla. 

 Meziroční návštěvnost (čtvrtletní, ve srovnání se stejným obdobím předchozího
roku) roste od 2. čtvrtletí 2021. Výjimkou bylo pouze 3. čtvrtletí roku 2021 a 2022, 
kdy došlo k poklesu celkového počtu hostů. Ve srovnání s rokem 2019 byla 
návštěvnost v jednotlivých čtvrtletích loňského roku nižší nejvíce v 1. čtvrtletí 
(o 13,8 %). Naproti tomu ve 3. čtvrtletí, ve kterém do našeho kraje míří největší 
množství hostů, navštívilo náš kraj vloni jen o 0,9 % méně hostů, než tomu bylo 
v roce 2019. 

Graf 3.30 Zahraniční hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle země původu 
v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ  

50 % všech zahraničních 
hostů pocházelo 
z Německa. 

 Nejvíce loňských hostů nerezidentů bylo původem z Německa (50,0 % všech 
nerezidentů), druhými nejčastějšími návštěvníky byli občané Polska (12,3 %), třetí 

0

50

100

150

200

250

300

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

ti
s
. 
o

s
o

b

 Rezidenti  Nerezidenti

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225

2023

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

tis. osob

 Německo  Polsko  Slovensko  Nizozemsko

 Ukrajina  Dánsko  Rusko  Ostatní evropské země

 Jižní Korea  Ostatní asijské země  Amerika, Afrika, Austrálie



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

108 2023 

nejčastější zemí podle původu hostů bylo Slovensko. Hosté, kteří navštívili Ústecký 
kraj, zde dohromady strávili 1 610 225 nocí. V průměru připadalo 2,6 nocí na 1 hosta. 
Déle se zde zdrželi rezidenti (2,7 nocí), nerezidenti zde strávili v průměru 2,4 nocí. 
Nejdéle se v kraji zdrželi hosté ze Saúdské Arábie, a to v průměru 20,5 nocí. 

Graf 3.31 Přenocování zahraničních hostů ubytovaných v hromadných ubytovacích zařízeních podle 
země původu v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ  

Podle předběžných odhadů 
výrazně vzrostla hrubá 
přidaná hodnota cestovního 
ruchu. 

 Hrubá přidaná hodnota cestovního ruchu dosáhla v kraji v roce 2022 podle 
předběžných údajů 5 663 mil. Kč. V letech 2010–2022 hrubá přidaná hodnota 
cestovního ruchu převážně rostla, výjimkou byly pouze roky 2014 a 2020, kdy došlo
k meziročnímu poklesu. Zatímco pokles v roce 2014 byl mírný, v roce 2020 dosáhl 
42,0 %. V letech 2021 a 2022 došlo k nárůstu hrubé přidané hodnoty cestovního 
ruchu, přičemž nárůst mezi roky 2021 a 2022 byl výraznější, když podle předběžných
odhadů dosáhl 1 702 mil. Kč (43,0 %). Tento odhadovaný nárůst přiblížil hrubou 
přidanou hodnotu roku 2022 té, které bylo dosaženo v roce 2019 (dosažené před 
účinností protipandemických opatření). Nedošlo ale k jejímu překonání, hrubá 
přidaná hodnota byla v roce 2022 při porovnání s hodnotou roku 2019 o 5,0 % nižší.

Počet osob, pracujících 
v cestovním ruchu, se 
přiblížil období před 
pandemií. 

 V cestovním ruchu bylo v roce 2022 zaměstnáno 12 334 osob, meziročně jejich 
počet vzrostl o 509 (o 4,3 %). V období 2010–2021 se počet zaměstnanců 
v cestovním ruchu vyvíjel různě. Zatímco v letech 2011 až 2015 převážně klesal, 
v letech 2016 až 2018 naopak rostl. Následovaly tři roky, ve kterých docházelo
k meziročnímu poklesu počtu zaměstnanců, přičemž v letech 2019 a 2021 se snížil 
počet zaměstnanců meziročně v jednotkách, v roce 2020 došlo k poklesu o 531 
osob (o 4,3 %). Díky oživení cestovního ruchu v roce 2022 došlo k navýšení počtu 
zaměstnanců v cestovním ruchu. Jejich počet se v roce 2022 výrazně přiblížil počtu 
osob, které v cestovním ruchu pracovaly před pandemií koronaviru – jejich počet byl 
jen o 27 nižší, než v roce 2019. 

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600

2023

2022

2021

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

tis. nocí

 Německo  Polsko  Slovensko  Nizozemsko

 Ukrajina  Dánsko  Rusko  Ostatní evropské země

 Jižní Korea  Ostatní asijské země  Amerika, Afrika, Austrálie


